de quibus dicitur  
q̄  
hūiditas  
mōis  
q̄a  
clan.

inter affata & i aq̄ fracta sunt mediocria. Et ista colligunt̄ ex Isaac  
 in dictis uniuersalibus. Sciendū est et q̄ ouū diuersificat̄ scđm eius  
 partes cōponētes. Nā uitellū ī caliditate tēpatū existit: albumē uero  
 trigidū est & uiscosū dure digerit̄: & sanguis et ex eo generatus nō  
 est bonus. ut habet̄ ex Rasi. iiii. Almā. c. de uirtutibus ouoz. Et sicut  
 oua p̄dicta. s. gallinarū: p̄dicū: & falcanoz: sunt cōueniētia ī regimi  
 ne sanitatis: ita oua anatū: ansez: structionū: & silii uolatiliū min⁹  
 cōueniētia sunt ī regimine sanitatis: uel simplr euitāda. Secūdū est  
 uinū rubeū. Pro quo sciendū est q̄ uina diuersificant̄ ī colore. Nā q̄  
 dā sūt alba: q̄dā rubra clara: q̄dā citrina: & q̄dā nigra. Vina. n. alba  
 debiliora sūt ceteris: minus calida & minus nutritiua. uerū sunt mi  
 nus ledentia caput & magis urine puocatiua & apperitiua. Quod  
 sunt debiliora ceteris. patet: q̄ scđm Gal. sup. i. can. iiii. pte regimi  
 nis acutoz. Debile uinū est qđ minus calefacit & minus replet ca  
 put: cū ergo uina alba minus calefaciūt & minus replēt caput cete  
 ris: ut patebit debiliora erūt ceteris. Qđ aut̄ uina alba sunt ceteris  
 minus calida: patet p Gal. in cō. illius can. iiii. pti. regiminis acutoz.  
 de uino etenī albo: dicētē. Nō ē possibile alicui ex uinis albis ut ca  
 lefaciat calefactione uehēmēti. Et postea subdit. Vinū aut̄ albū est  
 minoris calefactionis oibus uinis. Et istud est uez cōparando uina  
 eiusdē territorii adinuicē: & nō aliter: qm̄ uina rubra & ruffa galli  
 cana nō sunt ita fortia nec ita calida: sicut sūt multa uina alba q̄ re  
 periunt̄ ī aliis territoris. Debet igit̄ fieri cōparatio iter uina eiusdē  
 maneriei & territorii. Qđ aut̄ sint ceteris minus nutritiua patet p  
 Gal. ī cō. illius amphorismi secūde pticule amphorismoz: facile est  
 repleri potu q̄ cibo: dicētē. Vinū. n. aquosum subtile atq; albū usua  
 liter aq̄ est uicinū & illius uirtuti uicina adnutriēdū: un̄ urina puo  
 catur: nec corpus inde nutrit̄. Et sifr ī cō. illius amphorismi eiusdē  
 particule. Eoz q̄ nutriunt̄ dicit Gal. uinū aquosum nimis dat cor

Quod  
 sic  
 uis  
 uis  
 uis

(d. ouis  
 et can  
 o. n. m. p.)

(No. f  
 ab  
 albo  
 q̄  
 uis  
 uis)

pori nutrimentū cuius liquor est sicut aq̄ subtilissima & color alb⁹  
qđ aut̄ nimis ledūt caput p̄ Auic.in.i.doc.ii.c.de regimine aq̄ & ui  
ni dicētis. Vinū uero albū & sub tasse calefactū est melius:nō.n.ca  
pitis efficit dolorē:sed fortasse humectabit & capitis dolorē alleuia  
bit.Et idē ēt uult Gal. in cō.illius can.iii.pticule regiminis acutoꝝ.  
Potus aut̄ dulcis:rō aut̄ q̄re minus ledūt caput est:q̄a minus fumo  
sa & uaporosa sunt ceteris:qđ aut̄ magis sunt urine puocatiua &  
apitiua:patet p̄ Ipo.in cano.illo.iii.parti.regiminis acutoꝝ de uino  
etenī albo dicētē.Sed trāsitus eius.ī uini albi ī uesicā est faciliōr q̄  
cuiuslibet alterius potus:cū quo ēt uim apitiuā h̄re dinoscit̄. Et ex  
hoc textu sequit̄ qđ ista uina alba subtilia plus cōueniūt q̄ alia uina  
calefactis siue a natura sicut colericis & sanguineis natural b⁹ siue  
ab accidēte:sicut calefactis ex ira uel mora ī sole.Et silr magis cōue  
niūt studētib⁹:qđ debēt uti uino nō turbāte cerebrū & silr cōueniūt  
h̄ntib⁹ cerebrū debile siue naturalr̄ siue accidētalr̄:q̄a h̄ntes cerebrū  
debile & forti uino facilt̄ inebriant̄.ut hēt Auic.in.i.loco p̄al.Et er  
go si uti uelint uinis fortibus necesse est ea fortiter limphare.Et silr  
cōueniūt h̄ntibus epar calidū & stomachū calidū & habitātibus in  
regiōe calida:quia calida uina in istis faccrēt estuationē.Vina uero  
rubea clara sicut beluacensia calidiora sunt ceteris.ut uult Gal. cō.  
illius canonis sup almā.De uino etenī albo.ubi dicit.Verūtū cuius  
calefactio ex uinis est uehemēs.eius color est rubeus clarus. Et ista  
uina ēt nutrabilia sunt ceteris:ut hēt Gal.in cō. illius amphoris  
mi p̄alk. Facile est repleri:ubi dicit.grossum uero & rubeū uinū nu  
tribilius est ceteris:imp̄ēs corpora cito obnoxia inanitiōi. Et circa  
istud est inte ligendū qđ uina rubea dicunt̄ nutrabilia eo qđ plus  
coꝝ in substātia mēbroꝝ cōuertit̄.Vina tñ nigra p̄nt dici nutrabi  
liora ceteris:q̄a cōstātius dāt nutrimentū:& tardius a mēbris resolu  
bile.Et isto mō dicit Gal.in cō.illius amphoris mi p̄alle.Eorū qđ nu

triunt q̄ uina grossa & rubea nutritiora sunt quā aquosa. minus  
 tñ quā nigra. Et isto mō ē intelligit̄ dictū Isaac ī dietis particulari  
 bus ubi uult q̄ uinū nigrū plus nutrit̄ q̄ rubeū. Et ista uina rubea  
 magis ledūt caput quā alba & minus urine sunt puocatiua. & hinc  
 est q̄ ista uina qa fortia sunt hñtib⁹ debile cerebrū nō cōueniūt: ut  
 dictū ē: sed bñ cōueniūt hñtib⁹ forte cerebrū: cū forte cerebrū ua  
 pores eleuatos ad ip̄m nō suscipit: ut dicit Aui. in. i. cap. p̄alle. & cir  
 ca istud est sciēdū q̄ ingeniū hoīs fortis cerebri magis clarificat̄ &  
 acuit̄ si bibat uinū bonū quā si nō biberet. ut uult Aui. in. c. i. p̄all.  
 & rō est: qa ex bono uino plusq̄ ex quocunq; alio potu generant̄ &  
 multiplicant̄ spūs subtiles clari & puri. & inde ē qd̄ theologi cōte  
 plari soliti circa altissima bona uina diligunt. & scđm Aui. ibi. Ista  
 uina ualēt hoīb⁹ frigide cōplexiōis & fleumaticis. Talia nāq; uina  
 corrigūt lapsū frigiditatis cōplexiōis & apiūt opilatiōes euenire so  
 litas frigidis fleumaticis: & digerūt fleumata coopantia ad cōuer  
 sionē eorū ī sanguinē: & digerunt̄ facillr: & cito penetrāt & p̄bēt ali  
 mentū mūdū & spūs plurimos. Vina uero citrina minoris calefa  
 ctionis sunt q̄ rubea clara: ut uult Gal. ī. cō. illius canonis p̄al. de ui  
 no etenim albo. maioris tñ calefactionis sunt q̄ alba. & ergo magis  
 sunt caput ledētia q̄ alba. ut uult Gal. in cō. illius cano. p̄alle. Potus  
 aut̄ dulcis. Et ista uina ē minus nutritiua sunt q̄ rubea. magis tñ q̄  
 alba. Et apud quosdā ista uina ē uocant̄ alba. Et hinc est q̄ aliq; di  
 cūt q̄ uina alba cito calefaciūt multū. Vina uero nigra sunt mino  
 ris calefactionis q̄ citrina. & ergo etiā minus ledūt caput q̄ citrina.  
 Sed qa tardioris descēsus sunt in uentrē. & minus urine puocatiua  
 q̄ alba. magis ledūt caput q̄ alba. ut hēt Gal. ī cō. illius. c. p̄al. Potus  
 aut̄ dulcis. Et sūt ista uina ē plus nutritiua q̄ alba. & citrina min⁹  
 tñ q̄ rubea. ut p̄dictū est. Tertiū est sorbilia facta ex iuribus carniū  
 & maxime ex brodio pullog. Talia. n. brodia nature humane sunt

amica ex quo facillime in sanguinē sunt mutabilia. & bonū sanguinē generāt. & maxime dū sūt ex similia. i. ex subtilissima pte farine q̄ similia & maxime tritici multū nutritiua est & bonū nutrimentū affert. ut hī pōt ex Ra. in almā. Et ista tria ponit Auic. ii. in doc. ii. sum. in. c. xv. i fine. ubi dicit. Exēplū subtilis multi nutrimenti boni chi. ni. i. humoris est ouoꝝ uitelli & uinū & aq̄ carnis. Et ex isto cōcludit̄ q̄ ista tria sunt de genere naturā humanā maxie cōfortatiū.

In hoc textu tā

gunt̄ duodecim res corpus humanū nutriētes ac īpinguātes: quaz̄ prima est triticū. i. p̄is ex tri-

Nutrit & īpinguat triticū: lac: caseus infans  
Testiculi: porcina caro cerebella. medulle  
Dulcia uina: cibus gustu iocōdior: oua  
Sorbilia: mature siccus: uueq; recentes.

tico. de quo dicit Aui. ii. can. c. de pane. q̄ īpinguat uelociter & maxime de frumēto nouo. Ra. uero ī Almā. de tritico dicit. Triticū tēperamēto uicinū est: licet caliditati parē attineat. Q̄ d' aut̄ ponderosius & solidius inuenit̄ maioris est nutrimentū. Oibus quoq; hoibus aliis granis pficiēs magis p̄priū inuenit̄. Sanguis ēt ex eo generatus oī sanguine q̄ ex aliis generat̄ granis tēpatior est. Et sequenti. c. dicit. Panis q̄ ex tritico fit pluribus hominū cōuenientior est. Circa electionē aut̄ tritici sciēdū est: q̄ electio ei⁹ pōt sumi uno mō ex pte substātie ipsius: alio mō ex pte p̄parationis eius. Electionē aut̄ eius ex pte substātie ipsius ponit Aui. ii. cano. c. de frumēto dicēs. Meli⁹ est istud qd̄ est mediū iter duritiē & raritatē: magnū: p̄igue: recēs. i. nō nimis antiquū: planū: qd̄ est iter rubedinē & albedinē: frumētū uero nigrū mali est nutrimenti. Rasis uero sup̄addit̄ ponderositatē eius sup̄ electionē eius. Circa electionē uero eius ex pte p̄parationis eius sciēdū est q̄ oia q̄ sunt ex farina tritici s̄rixa tarde a stomacho descēdūt: generāt grossos humores: opilat̄ uias epatis: augmētāt sple-

nē & generāt calculū multū nutriūt si digerant. Triticū uero elixū  
 est cibus grauis & indigestibilis. sed si digerat. fortiter nutrit & ro-  
 borat uirtutē. Sed triticū sub forma panis bñ fermentati & affati i  
 clibano moderato igne est electus cibus: Et oīa ista colliguntur ex  
 Galie. i. ali. Secūda res est lac: Et pōt illud itelligi de lacte ebutirato  
 qđ apud medicos adohohe dī & apud cōes balbuca: balbuca. n. re-  
 cēs si comedať cū pane recenti siue calido & iposito maxime ipin-  
 guat: pōt ēt itelligi de lacte caprino qđ ēt multū nutrit de quo pri-  
 latius dictū est ibi: p̄fica poma pira: tertia res est caseus infans siue  
 recēs: de quo dicit Aui. ii. cano. c. de caseo: qđ est nutritiuus & ipin-  
 guatius. Et licet caseus recēs nutriat & ipinguet. i regimine tñ sa-  
 nitatis nō cōuenit: q̄a sequunt̄ ex eo nocumenta prius dicta ibi: p̄fi-  
 ca poma pira. Quarta res testiculi: & illud maxime intelligendum  
 est de testiculis galloꝝ ipinguatoꝝ: de qbus Aui. ii. cano. c. de testi-  
 culo dicit: qđ sunt ualde boni nutrimenti & pulchri & .iiii. in. c. i. c. i.  
 de eis dicit qđ i modica quātitate multū nutriūt. Et pōt istud ēt itel-  
 ligi de testiculis porcoꝝ multū pinguiū nōdū coeūtiū: sicut porcoꝝ  
 caro: q̄ alioꝝ aīaliū q̄drupedū melior existit: & hoc quo ad hoc qđ ē  
 nutrimentū p̄b. re maius irresolubilius corpi humano filius: sic ēt &  
 porcoꝝ testiculi respectu testiculoꝝ alioꝝ aīaliū q̄drupedū: & ē hoc  
 diligēter notādū qđ testiculi aīaliū p̄uctoꝝ in qbus est iā fermētā-  
 tū semē & generatū nō sunt boni nutrimenti: sed testiculi aīaliū iu-  
 uenū adhuc nō coire potētiū qbus adhuc nō est sperma fermētātū:  
 sunt satis laudabilis nutrimenti si bñ digerant: & de istis ēt intelligit̄  
 dictū prius. Quinta est caro porcina. de cuius electione & effectu  
 satis ample dictū est prius. ibi p̄fica: poma: pira. Sexta est comestio  
 cerebroꝝ: pro quo sciendū est qđ cerebrū est stomacho malū nausea-  
 tiuū deiectiuū appetit̄: & grossi humoris generatiuū: ueꝝ est tñ qđ  
 si bñ digerat̄ alimētū dat corpi notabile: sed nullo mō comedi de-

bet post alios cibos: bonū autē est q̄ cū origano uel calamēto uel cū  
aliquibus obtēpātibus eius uiscositatē & frigiditatē in quibus fit uirtus  
īncisīua & calefactiua parē: Et cauēdū est qd si comedat qd̄ primi  
tus affet sup carbones: & est aduertēdū qd nō cōfert ilis quibus frigi  
de solent aduenire egritudines sed bñ hñtibus cōplexionē calidā: ut  
uult Rasis ī almā. & de uirtutibus mēbroꝝ aīaliū. Et breuiter parū  
cōuenit in regimē sanitatis: sed aliqñ bñ cōuenit uia medicine. sicut  
cerebrū capreoloꝝ cōueniēs est cōtra uenena: & cōtra morsum ue  
nosoꝝ: & cerebrū leporis cōtra tremorē. & secūdū quosdā. cere  
brū pulloꝝ & caponū ad memoriā & subtiliationē īgeniū cōferūt.  
Circa electionē tñ cerebroꝝ sciendū est q̄ meliora eoꝝ sunt cerebra  
uolatiliū. & pprie montanoꝝ: & ex cerebris q̄drupedū cerebrū arie  
tis deinde uituli. ut uult Aui. ii. cano. c. de cerebro. Septima est me  
dulle q̄ multi sunt nutrimenti si bñ digerant̄. put dicit Aui. ii. cano.  
.c. de medulla. & ē facile ī sanguinē cōuertit̄. hoc tñ malū faciūt q̄  
deiciūt appetitū atq; nausēā iducūt. Et ergo Aui. docet eas come  
dere cū pipib<sup>9</sup>. Et ē aliq̄ eas p̄parāt cū citoniis & pastillis: ut faciūt  
Iecardi. Et pro electione eas dicit Aui. q̄ cōueniētior est medulla ui  
tuloy & cerui. deinde thauri: & postea capraz. d. inde ouū. Et secū  
dū aliquos medulle thauoꝝ iuuenū & p̄nguiū multū cōuenientes  
sunt. Octaua est dulcia uina de quibus posterius dicit̄ ibi. sunt nutri  
tiua. Nona est cibus gustu iocundior: q̄a talis maxime nutrit. Lux  
ta illud Ipo. ii. pte amphorismoꝝ dicētes. Paꝝ deterior cib<sup>9</sup> & pot<sup>9</sup>  
delectabilior qdē melioribus magis delectabilis est appetendus. Et  
Gali. i. cō. illius ait. Oīs. n. cibus sapidus in quo qsq̄ delectat̄ cū acci  
pit̄ a stomacho cōplexus retinet̄ & cū magna delectatione digerit̄  
plus q̄ qlibet alius q̄ fit abominabilis: fugit uñ uomitus fastidiū in  
flatio rugitus generās. Et hinc est q̄ aliq̄ melius ualēt cū malo cibo  
q̄ cū bono: q̄a maiorē delectationē hēnt ī malo. Decima est oua sor

bilia q̄ in modica q̄titate ēt multū nutriunt. de q̄bus ēt dictū est su  
 pra ibi. Oua recentia. Undecima est ficus mature q̄ pp suā dulcedi/  
 nē multū nutriūt & ipinguāt. Circa istud sciēdū ē q̄ licet nutrimentū  
 sic nō existat ī robore nutrimentū carnis: & granorū. est tñ uehemētio  
 ris roboris q̄ nutrimentū oīum fructuū: ut uult Aui. ii. ca. c. de ficu  
 bus. Et ibidē ēt dicit q̄ ficus est nutritibilior ceteris fructibus. Et idē  
 uult Aui. in i. c. de regimine eius qd̄ comedit̄ dicens q̄ iter fructus:  
 fructus magis nutritiui & filiores & ppingores carnib⁹ ī nutriendo  
 sunt ficus & uue ualde maturæ & dactili. Circa electionē uero carū  
 sciēdum est q̄ scdm Aui. ii. canone. c. i. de ficubus. Melior est alba  
 qa lenior. deinde rubea siue citrina. & deide nigra. Et q̄ uehementer  
 matura est melior est & p̄xima ad hoc ut noceat. Itē humide & re/  
 cētes ficus magis & uelocius nutritiue sunt q̄ sicce & citius trāscūt  
 de stomacho ad epar & magis humectāt epar & magis lenificant q̄  
 sicce: sicce uero sūt minus inflatiue & magis stomacho cōueniētes q̄  
 humide de siccis dicit Aui. loco p̄alle. Sicca qdē ī suis opatōibus est  
 laudabilis. ueq; sanguis ex ea generatus nō ē bonus: & pp hoc facit  
 pediculos: ueq; si sit cū nuce tūc eius chimus. i. humor sit bonus: &  
 post nucē cū amigdala. Et postea dicit q̄ administratio sicce cū ie/  
 iuniū adest. est mirabilis iuuamēti ī apiendo uias cibi. & pprie cum  
 nuce & amigdala. cū tñ ei⁹ nutrimentū cū nuce sit plus qnā cū amig  
 dala. Et cōueniūt utreq; ficus ī hoc q̄ ī ipsis est inflatio & lenificatio  
 & expulsio supfluitatū ad cutē & puocatio sudoris & remōtio aspi  
 tatis gutturis: & mūdificatio & lenitio pectoris pulmonis & canne  
 eius aptio opilationū epatis renū & splenis. Duodecima res est uua  
 recēs. i. uua dulcis & bñ matura. Pro quo. sciēdū est q̄ uua est tri/  
 plex. Nā qdā est imatura & acerba. & fit ex ea agresta. & ista strin/  
 git uentrē & colerā rubeā repremit atq; sanguinē: & multū ualet in  
 fluxu uētris colerico: alia est matura uiridis & recens: ex q̄ fit uinū.

Et ista spāliter qñ est alba.& sine nucleis & cortice uētrē laxat & ce-  
teris fructibus plurimi & melioris nutrimenti existit sicut & ficus:  
minoris tñ nutrimentū est q̄ ficus ut hēt Aui.ii.can.c.de uua. uerū est  
tñ q̄ uētositatē generat & inflationes uētris dolorē. Et si remāserit p  
duos dies uel tres post collectionē suspēsa donec cortex detumescat  
melius nutrit & minus laxat: nec tñ inflat. Et hñtes stomachū plenū  
cibo & imūdū malis humorib⁹ nullo mō cōmedāt uuas & spāliter  
recētes & sine arillis: uelociter. n. in stomacho imūdo corrūpūnt &  
in stomacho pleno cibis: q̄a nimis cito digeruntur: & non poterunt  
exire de stomacho post eas: digestionē pp cibū nōdū digestum: q̄re  
tunc in stomacho corrūpūnt & aliū cibū corrūpūt. Et similit̄er et̄  
intelligēdū est de aliis fructib⁹ laxatiuis: & si aliqs uelit sumere uua  
uiridē & recētē bonū est q̄ primitus infundat̄ in aqua feruēti per  
horā: & deīde ponatur in aquā frigidā: & post sumatur. Ra. t̄ero in  
almā. de uua recenti: & spāliter dulci. dicit q̄ cito corpus ipinguat̄  
& augmentat erectionem uirgē & ulterius dicit q̄ illa uua: quā est  
subtilioris corii. i. corticis citius descendit a stomacho: illa uero quā  
grossioris tardi⁹. Alia est uua sicca: que passula uocatur: & ista licet  
ponatur & numeratur inter equalia: parē tñ caliditati attinet: & bñ  
nutrit secūdū Ra. lo. p̄all. & cōfortat stomachū & epar sedm Auiet  
loco p̄alle. & opilationes remouet. Et d̄ q̄ epar impinguatur ex eis  
& maxime si mundentur ab arillis: Et sic tex. predictus potest intel-  
ligi de uua matura recenti: & de uua sicca que passula dicitur:

In hoc textu po

nunt̄ q̄tuor genera  
lia q̄bus uina pbāt̄  
Primū est odor: ui-  
num. n. boni odoris

Vina probant̄ odore: sapore: nitore: colore:  
Si bona uina cupis hec qnq; pbant̄ in illis:  
Fortia: formosa: fragrātia: frigida: frisca.

sive redolēs multiplicatiuū est spūum subtiliū: Et secundū cōstā. y.

theorice bñ nutrit:& bonū sanguinē generat:uinū uero fetidū abominabile est nature humane spūs grossos melācolicos generās:& se cūdū Cōstā.v.theorice malū sanguinē & capitis dolorē ex malo fumo caput ascendere generat.Gal. uero.iii.regiminis acutoꝝ cō.i.loquēs de diuersitate uinoꝝ ex odore dicit q̄ ex uino boni odoris est melioris chimi.i.humoris.& scđm illud est multitudo que implet ex eo caput;q̄ est qa est subtilius & calidius. Quod aut̄ ex eis est mali odoris scđm maliciā chimi generati ab eo erit paucitas lesionis eius in capite:qđ est qa est frigidius & grossius:Illud at̄ cui penitus nō ē odor nō facit oīno aliqd accidere ī capite:qa ē uehemēter grossum. Secundū est sapor.sicut.n.cibus sapidior melius nutrit & melius a stomacho āplectit̄.ut dictū est ī snia p̄cedēti ita & uinū.Circa istud tñ sciēdū est q̄ uina in sapore diuersificant̄:qđā.n.sunt dulcia aliis nutribiliora grossum sanguinē faciētia & uentrē humectātia ad digerendū dura & sit m generatiua. Alia sunt pōtica siue stiptica stomachū cōfortātia:uentrē cōstipātia:pectori & sue ptinētie.s.pulmoni & cāne eius nociua:intestinis cōgrua.ad digerēdū dura.alia sunt acerba q̄ sunt diuterica.i.urine puocatiua.grossos humores nō gēneratiua:sed dissoluētia.alia amara minus calida.ut habet Cōstan.v.theorice. Tertiū est nitor siue resplendentia q̄ indicat sup subtilitate uini:& sic ex cōsequenti sup subtilitate spirituū ex ipso generatoꝝ. Quartū est color.Ex pte.n.coloris uina diuersificant̄ in nutritione. Vina.n.rubicundiora ceteris paribus magis nutribilia sunt albis:& ideo plus cōueniūt macris quā alba.alba tñ plus cōueniūt pinguibus.Et de ista diuersitate uini:ex colore dictū est prius ibi. Oua recentia.Deinde ī textu ponunt̄ qnq; spālia qbus pbat̄ bonitas uini. Primū tangit̄ cū dī.Fortia. Fortitudo.n.uini cognoscit̄ ex effectu. Vinū.n.forte est qđ calefacit corpus uehemēter replens caput scđm Galī.cō.i.iii.parti.regiminis acutoꝝ.Istud.n.uinū maxime spirituū

est multiplicatiuū & multū nutritiuū. Caueāt tñ ab illo nisi sit limphatū qui sunt debilis cerebri: q̄a magna effumatio ab ipso ad cerebrū ipsum pueniret & ipsum lederet. Secūdū tāgit' cū dī. formosa. Vinū. n. formosum siue pulchrū q̄a cū maiori appetitu sumit' melius digerit' & melius nutrit. Tertiū tāgit' cū dī. fragrantia. Vinū. n. fragrās siue bñ redolēs maxie cōfortatiuū est & spirituū subtiliū generatiuū. ut dictū est. Quartū tāgit' cū dī. frigida. Nā uinū debet esse frigidū quo ad tactū. nō aut' quo ad effectum. Vinū. n. calefactū cū sit rarius & subtilius. citius. inebriat. neruos debilitat. & caput ledit nisi in modica quātitate sumptū fuerit. Quintū tāgit' cū dī. frisca. Vinū. n. bonū debet eē friscū siue. leue. qđ spumādo sonum facit & habet spumā tenuē de facili labilē. & i medio existente. siue qñ in eo mouent' athomi. Vinū. n. nō istius dispositionis pendulū dici debet: & maxime si nō sonat uel corpora athomalia nō hēat: uel debet dici debile uel limphatū si spumā hēat cū magnis ampullis: uel ad latus cipi spuma diu maneat.

In hoc textu ponit' unū documētū de uinis. Et est q̄ uina cādida & dulcia

Sunt nutritiua plus dulcia candida uina.

ceteris paribus uel nutriunt reliqs uinis. Et istud uoluit Cōstā. loco p̄all. & idē uult Aui. in. i. c. de regimine aq̄ & uini. ubi dicit. Vinum quoq; grossum qđ est dulce. est melius illi q uult eē pinguis: Et rō ē q̄a uina dulcia uehemēter a mēbris attrahunt' pp̄ eoz dulcedinē cui natura cōgaudet. nā dicit Aui. ii. can. trac. i. c. iii. opationes aut' dulcis sunt digestio & lenificatio & multiplicatio nutrimentū. & natura diligit ipsum. & uirtus attractiua attrahit ipsum: Et licet iste textus uerificet' de oī uino dulci: eligibile est tñ uinū moderatē dulcedinis. & nō dulce in sūmo. sicut uinū qđ uulgo muscadellū siue muscadellū dī: q̄a tale corrūpit sanguinē. Cuius rō est: q̄a natura rapit auide

tale uinū a stomacho ad ep̄ar prius q̄ digerac̄ qd̄ i eo est utile chili  
 ficationi & añq̄ maturet̄ eius supfluitas: pp̄ delectationē eius maxi  
 mā i cōnaturalitate dulciū: & sic replet sanguinē aquositate indiger  
 ita: ex q̄ reddit̄ aptus ebullitioni & putrefactioni. Et istud ē̄ itelligē  
 dū est de aliis cibis dulcibus in sūmo: Pro maiori noticia sciēdū est  
 q̄ ex usu uini dulcis alioꝝ nutriētū dulciū tria timent̄ nocumēta:  
 & maxime his q̄ ad ea p̄ni sunt. Primū est fastidiū p̄pterea q̄ dul  
 cia suis caliditate: & humiditate leniūt & applanāt orificiū stoma  
 chi iducentia illic dispositionē cōtrariā inanitioni & corrugationi q̄  
 sunt cā famis. Secūdū est uelocitas inflāmationis eoz̄ & cōuersionis i  
 colerā. nā res dulces cōueniētissime sunt in generatiōe colere. Et pp̄  
 hoc mel plus oibus rebus generat colerā: qm̄ ip̄m est dulcius oibus  
 rebus: & post ip̄m uinū dulce: ut hēt Gal. in cō. illius can. iii. parti. re  
 giminis acutoꝝ. Mentē leuius pcutit. Et hinc est q̄ iducit sūm nec  
 cōuenit fabricatibus: nec ē̄t colericis. ut ibidē dicit Gal. Tertiū est  
 opilatio ep̄aris & splēis: q̄a dulcia trahunt̄ ab eis cū fece pp̄ magnā  
 delectationē quā hēt eis: & maxime ep̄ar añq̄ digerac̄: q̄re illic leui  
 ter iducūt opilationes: coopante ad hoc substātia grossa: i q̄ fundat̄  
 sapor dulcis scđm Aui. ii. cano. trac. i. c. iii. Et hinc est q̄ uinū dulce  
 minus est urine puocatiū q̄ alia uina. Et cōtra ista tria nocumēta  
 summe ualēt acetosa: q̄a appetitū sua acetositate puocāt & sua fri  
 giditate inflāmationē p̄hibent & subtilitate sue substātie opilatiōes  
 apiūt. Notādū isup q̄ licet uina dulcia & alia nutriētia dulcia opi  
 lent ep̄ar & splenē: deopilat̄ tñ ipsū pulmonē. Et rō q̄re nō opilant  
 pulmonē sicut ep̄ar & splenē est: q̄a a dulcibus in trāsitu suo p̄ meri  
 nil nisi subtile ad ip̄m refudat. & sanguis genitus ex rebus dulcib⁹  
 ad pulmonē uenit iā purificatus i ep̄ate prius & corde subtiliatus.  
 Et istud uult Gal. in cō. illius can. iii. parti. regiminis acutoꝝ: dulcis  
 potus. Item uina dulcia minus inebriāt scđm Ipo. iii. parti. regimi

nis acutoꝝ: canone illo mentē leuius ꝑcutit q̄ reliq̄ fortiora uina: ex  
 ꝑdictis cōcludi pōt q̄ si bibat̄ uinū rōne nutritionis corpis restau-  
 rationis & īpinguationis. sicut cōtingit ī his q̄ macri sunt: siue natu-  
 raliter siue accidētaliter: tūc uina dulcia & grossa sufficiēter colora-  
 ta. Talia. n. uina sunt sufficiēter nutritiua & depditi restauratiua: &  
 corꝑoꝝ īpinguatiua: uñ cōueniētiora sunt ad īpinguādū corꝑa ma-  
 cra. Et ꝑ oppositū si intēdamus nō nutritionē nec depditoꝝ restau-  
 rationē nec īpinguationē ut cōringit in his q̄ sunt multū carnosi &  
 pingues: tunc cōpetunt uina subtilia nō dulcia: sed sapore amicabile  
 odorifera ad albedinē declinātia sufficiēter fortia eligenda sunt. Si  
 uero deꝝ uinū ad sitis extinctionē tū uinū albū subtile debile est eli-  
 gibilius. tale. n. uinū magis humectat & īfrigidat: & ꝑ cōsequēs me-  
 lius extinguit sitim: & q̄to sitis est maior tāto tale uinū est cōueniē-  
 tius. Si uero uinū deꝝ ad spirituū cōfortationē & repationē & uirtu-  
 tis cōfortationē: tūc debet dari uinū subtile odorifex̄ saporis dele-  
 ctabilis: mediocris coloris: sufficiētis fortitudinis: & tale uinū debet  
 sumi cū pauco cibo: & debet esse depuratū ab utraq̄ supfluitate: &  
 debet sumi pauca q̄titate. Si uero intēdamus ꝑectoris & pulmonis  
 mundificationē & uentris laxationē. tūc uina mediocris substantie  
 sapore dulcia sunt magis eligibilia.

In hoc passu po  
 nunt̄ duo nocumē  
 ta nimie potationis  
 uini rubei. Primū ē  
 Si uinū rubeū nimīū q̄nq̄ bibatur.  
 Venter stipatur: uox limpida turbificatur.  
 q̄ nimia bibitio uini rubei cōstipat uentrē. i. duros facit recessus seu  
 difficulter hīe egestionē. Cuius cā secundū aliquos est: q̄a tale uinū  
 rubeū plus ceteris paribus ē calefactiuū & magis nutritiuū. In quā  
 tū. n. eius plus est calidū magis exsiccat: & īquātū magis nutritiuū  
 auidius a natura retinet̄. Pōt tū textus itelligi de nimia potatiōe ui-

ni rubei stiptici aut pōtici: ex q̄ stipticat̄ & cōstipat̄ uēter pp̄ stipti-  
 citatē & ponticitatē uini. Circa istud tñ sciēdū ē q̄ si exhibeat̄ uinū  
 ad stomachi & uiscerū cōtētiue fortificationē eligemus uina grossa  
 pontica uel stiptica rubea uel nigra sicut cōtingit in hñtibus fluxū  
 uētris pp̄ debilitatē cōtētiue stomachi: & istud uult Ipo. iiii. parti. re-  
 giminis acutoꝝ. can. illo palmeus qdē & niger: & silt Gal. i. cō. illi⁹.  
 Sed si intēdamus cōfortationē digestiōi cōpetunt uina subtilia uel  
 mediocria in substātia & colore boni odoris & cōuenientis saporis  
 & sufficiētis uigoris aliqualis stipticitatis. Secūdam est exaspatio  
 gutturis siue raucedo quā inducūt aliq̄ uina intēse rubedinis pp̄ co-  
 rū siccitatē & terrestitatē. Et istud nocumētū ē cōtingit ex uinis  
 rubeis patrie barbātie pp̄ eoz̄ stipticitatē & terrestitatē: & maxie  
 qū musta sunt uina p̄dicta istud nocumētū secūdam cōtingit: non  
 tñ primū: qā mustū magne rubedinis solet iducere uētris fluxū pp̄  
 feces suas terrestres cū eo mixtas q̄ sui mordicatōe mordicat̄ intesti-  
 na: ex q̄ mordicatione fluxus uētris causat̄: & tale uinū nō debet bi-  
 bi mustū. i. q̄ diu fuerit turbidū & bulliēs: quia ex quo ipm̄ ē mordi-  
 cans pp̄ suas feces terrestres: ab eo ēt eluat̄ fum⁹ mordicās: qui ad  
 cerebrum ueniēs sui mordicitate mordicat̄ oculos atq; rubificat: Et  
 istud ēt itelligēdū est de istis mustis patrie barbātie siue rubeis siue  
 albis pp̄ eoz̄ terrestitatē: Cā aut̄ q̄re iste fumus ē mordificatiuus  
 est: quia uinū a quo dissoluit̄ est mordificatiuū. Iam ut dicit Gal. i.  
 pti. amphorismo. in cō. illius ampho. & qui crescūt quicquid a qui  
 libet re dissoluitur ei unde dissoluitur necesse est ut assimiletur.